
158 ISSN 1677-7069 3 Nº 197, quinta-feira, 11 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018101100158

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 020/LALI-7/SBRB/2018. Objeto resumido:
"Concessão de área, destinada à atividade de escola de pilotagem, no
Aeroporto de Rio Branco/AC".
Abertura: Em 26 de outubro de 2018, às 09h00. Edital:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações. Informações:
licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6038.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

RETIFICAÇÃO

No Aviso de REVOGAÇÃO, publicado no DOU, Seção 3,
pg. 163, de 10.10.2018. ONDE SE LÊ: "Pregão Eletrônico n°
040/LALI-7/SBJU/2018". LEIA-SE: "Dispensa de Licitação nº
040/LALI-7/SBJU/2018 ". Situação: REVOGAÇÃO do Processo de
Dispensa e RESCISÃO do Termo de Contrato 02.2018.113.0008.
Autoridade: Rodrigo Guercio Magalhães Siebra - Superintendente.
Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone:
( 11 ) 5 0 3 3 - 3 8 8 0 .

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE AP Nº 0177/CSAT/FIFC/2018
2º AP ao TC Nº 0103-SB/2013/0001. Contratada: BANCO
BRADESCO S/A, CNPJ: 60.746.948/0001-12. Objeto: Prorrogação
do prazo da vigência contratual por mais 90 (noventa) dias, em
caráter excepcional, com início em 07/10/2018 e término em
05/01/2019. Não há valor de aditamento. Código orçamentário n°
039.31105012-1.20128-5. Fund. Legal: Conforme cláusula 3ª do AP

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE AP Nº 0179/CSAT/FIFC/2018
2º AP ao TC Nº 0113-SB/2013/0001. Contratada: BANCO ITÚ
UNIBANCO, CNPJ: 60.701.190/0001-04. Objeto: Prorrogação do
prazo da vigência contratual por mais 90 (noventa) dias, em caráter
excepcional, com início em 13/10/2018 e término em 11/01/2019.
Não há valor de aditamento. Código orçamentário n° 156.311.07.037-
8.20.123-0. Fund. Legal: Conforme cláusula 3ª do AP.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE AP Nº 0178/CSAT/FIFC/2018
2º AP ao TC Nº 0104-SB/2013/0001. Contratada: BANCO
SANTANDER (BRASIL) S/A, CNPJ: 90.400.888/0001-42. Objeto:
Prorrogação do prazo da vigência contratual por mais 90 (noventa)
dias, em caráter excepcional, com início em 16/10/2018 e término em
14/01/2019. Não há valor de aditamento. Código orçamentário n°
156.311.07.037-8.20123-0. Fund. Legal: Conforme cláusula 3ª do
AP

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP N°049/LACC/SAPM/2018
Processo: PG-e nº 052/LALI-3/SEDE/2018. Vencedora:
BRASIMPEX EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS E SEGURANÇA
EIRELI-EPP, CNPJ: 38.064.085/0001-44. Itens: 03, 07, 08, 17, 18 e
20. Valor total R$ 148.564,02. Vigência: 12 meses a contar desta
publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-
e.com.br e tel.: (61) 3312-3748.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2018.006.0001. Cedente Infraero/SBBV, CNPJ
00.352.294/0006-25. Cessionário: AGENCIA NACIONAL DE
TELECOMUNICAÇÕES - ANATEL CNPJ 02.030.715/0007-08.
Fund Legal: Item 1.2 do TC. Objeto: Cessão de uso de área, destinada
para utilização de equipamentos de fiscalização e monitoramento do
espectro da ANATEL. Vigência 10.10.2018 a 09.10.2023.

EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2018.031.0003. Cedente Infraero/SBMQ, CNPJ
00.352.294/0031-36. Cessionário: MINISTÉRIO DA JUSTIÇA -
SUPERINT. REG. DA POLÍCIA FEDERAL CNPJ 00.394.494/0010-
27. Fund Legal: Item 1.2 do TC. Objeto: Cessão de uso de área,
destinada aos serviços de Polícia Federal. Vigência 19.09.2018 a
18.09.2023.

EXTRATO DE CONCESSÃO

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº 02.2018.024.0036.
Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: DOLCE VITA LANCHONETE E CAFÉ LTDA, CNPJ
08.299.946/0001-94. Mod: PGE Nº 098/LALI-7/SBSP/2018. Objeto:
expl. com. de cafeteria. Adicional de pr. fixo: R$ 500.000,00. Preço mín.
mensal: R$ 133.000,00. Variáv. Adic. 12% sobre fat. bruto mensal. Valor
Global: R$ 16.460.000,00. Vig. 120 meses. Data de Ass.: 10/10/2018.

EXTRATO DE CONCESSÃO

Extrato de Termo de Concessão de Uso de Área Nº
02.2018.024.0023. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ
00.352.294/0024-07. Concessionário: MAPAM COMÉRCIO
ALIMENTÍCIO LTDA, CNPJ 23.589.285/0001-43. Mod: PGE Nº
083/LALI-2/SBSP/2018. Objeto: expl. com. de acessórios para
celular por meio de 01 quiosque. Adicional de pr. fixo: R$
132.000,00. Preço mín. mensal: R$ 31.600,00. Variáv. Adic. 10%
sobre fat. bruto mensal. Valor Global: R$ 1.648.800,00. Vig. 48
meses. Data de Ass.: 10/10/2018.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO

DE ÁREAS

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 21/LALI-2/SBNF/2018

Concessão de uso de área comercial, com investimento, para
implantação e exploração comercial de Hotel e Estacionamento de
Veículos com Edifício Garagem, localizada no Aeroporto
Internacional de Navegantes - Ministro Victor Konder. Abertura: 9h,
05/11/2018. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br
(ID 740497). Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 58/LALI-2/SBSP/2018

Concessão de uso de área do edifício garagem, para exploração
comercial da atividade de estacionamento de veículos localizada no
aeroporto de São Paulo/Congonhas - SBSP, nos moldes da lei n.
13.303/2016. Abertura: 9h, 05/11/2018. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 740203). Inf.: (61) 3312-1862/3550

FRANCISCO IVANI M. SOARES
Pela Coordenação de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 67/LALI-2/SBRJ/2018

Concessão de uso de área destinada a desempenho de atividades
vinculadas aos serviços aéreos públicos não regulares, para operação
de hangaragem e/ou manutenção de aeronaves próprias e/ou de
terceiros e transporte de passageiros enfermos (resgate aéreo),
Abertura: 9h, 25/10/2018. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 740324). Inf.: (61) 3312-3550/1448.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS
EM GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 141/LALI-3/CSAT/2018

Obj: Fornecimento e instalação de piso vinílico e rodapé para a
Infraero, pelo SRP. Abertura: 9h, 24/10/2018, www.licitacoes-
e.com.br (740297). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3748.

ALEXANDRE RAMOS VERÍSSIMO
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 025/2018, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87
e a HOLLUS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA.,
CNPJ sob o nº 06.267.018/0001-30. Objeto: Contratação a
reparação dos processos erosivos localizados nos km 48+800 do
ramal de acesso ao Porto Seco de Anápolis (GO) e nos km
55+930 (Ponte Lagoinha I) e 80+300 (Ponte Lagoinha II) do
Tramo Central da Ferrovia Norte-Sul (FNS). Valor Contratual: R$
3.633.343,71 (três milhões, seiscentos e trinta e três mil, trezentos
e quarenta e três reais e setenta e um centavos). Nota de
Empenho: 2018NE000938. Procedimento Licitatório: RDC
Eletrônico nº 9/2018. Vigência do Contrato: 8 (oito) meses, a
contar da data de sua assinatura. Fundamentação Legal: Lei nº.
12.462/11; Dec. nº. 7.581/11; Lei nº. 12.462/11; Lei nº. 8.666/93;
IN-SLTI do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão nº. 1/2010; Instrução Normativa da Secretaria de Gestão do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº. 5/2017;
Lei nº. 6.938/81; Lei nº. 12.651/12; Resolução do Conselho
Nacional do Meio Ambiente (CONAMA) nº. 237/1997; Lei nº.
9.605/1998; Dec. nº. 6.514/2008; Dec. nº. 7.983/13. Data da
assinatura: 10/10/2018. Processo nº 51402.185219/2017-34.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402205980201881. Objeto: Contratação de empresa
para prestar serviços contínuos de vigilância armada compreendendo
o fornecimento de uniformes, materiais e equipamentos, para
resguardar o patrimônio público que integra o empreendimento do
Lote 4S da Ferrovia Norte Sul - Extensão Sul da Valec, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento..
Total de Itens Licitados: 6. Edital: 11/10/2018 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h30. Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e
5. 12º Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 7 5 0 7 5 - 5 - 0 0 0 1 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 11/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Anexos
disponíveis no site da VALEC. Planilha em excel de observância
obrigatória..

MARIA CECILIA MATTESCO GOMES DA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/10/2018) 275075-27211-2018NE000450

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

O Pregoeiro do Conselho Nacional do Ministério Público,
torna público, para conhecimento dos interessados, que o objeto do
Pregão acima referenciado foi ADJUDICADO e HOMOLOGADO
pelo critério de menor preço por lote à empresa: Lote1 - AMARILDO
ALVES PAIXÃO (CNPJ nº 28.265.790/0001-56), Lote 2 - W. FORTE
ENGENHARIA EIRELI ( CNPJ nº 29.065.766/0001-36) E Lotes 3 e
4 - SIMPLYFIX SISTEMAS DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL LTDA
( CNPJ nº 02.341.599/0001-52). Informo ainda que o procedimento
acima encontra-se franqueado aos interessados. (Proc nº
19.00.5000.0005386/2018-62).

MARCIEL RUBENS DA SILVA

Ministério Público da União

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1177/2018

Termo de Credenciamento nº 1177/2018, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e COOPERATIVA DE
TRABALHO DOS PSIQUIATRAS DO ESTADO DO CEARÁ
LTDA - Processo nº 1.15.000.002032/2018-07. Objeto: Prestação de
Serviços de Operadora em Saúde. Elemento de despesas: 33.90.39 -
Programa de Trabalho nº 03301058120040001. Notas de
empenho/MPF: nº 2018NE000070, de 16/01/2018; MPT: nº
2018NE000061, de 09/01/2018; MPM: nº 2018NE000035, de
04/01/2018; Programa de Trabalho nº 03301058120040053, MPDFT:
Nota de Empenho: 2018NE000129, de 30/01/2018 e Programa de
Trabalho nº 03301210020045664, CNMP: Nota de Empenho: nº
2018NE000266, de 16/02/2018 Vigência: 27/09/2018 a 26/09/2023.
Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA. Diretor
Executivo e pelo Credenciado: COOPERATIVA DE TRABALHO
DOS PSIQUIATRAS DO ESTADO DO CEARÁ LTDA.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2017. Contratante:
União, por intermédio da ESMPU. Contratada: COMÉRCIO DE
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS DI PRIMEIRA - EIRELI (CNPJ
06.985.398/0004-49). Objeto: acrescer em 25% do Valor Estimado
dos itens 1 e 2 do contrato nº 20/2017. Fundamento Legal: Art. 65,
§1º da Lei n. 8.666/1993. Vigência: a partir de 10/10/2018. Data de
Assinatura: 10/10/2018. Valor Total: R$ 3.220,00 Nota de empenho:
2018NE000504, datada de 24/09/2018. Programa de Trabalho:
03128058120HP0001. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.07 Processo:
6140/2017-39. Signatários: SÔNIA MÁRCIA FERNANDES
AMARAL, pela Contratante, SYLVANA DIAS DE ARAÚJO
ARRUDA, pela Contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

A Escola Superior do Ministério Público da União, por meio
da Comissão Especial de Licitação - CEL, nomeada através da
Portaria ESMPU n. 068, de 24 de abril de 2018, publicada no Boletim
de Serviços MPU n. 4/2018, torna público que fará realizar no dia
15/10/2018, às 10:00 horas, no auditório da ESMPU, a abertura de
envelope de proposta de preços da Licitação da modalidade
concorrência nº 01/2018, para qual convida as empresa interessadas
para estarem presentes na sessão. Os autos do Processo n.


